**581** Sicut – Leo] cfr Leo M. *epist. 15* (PL 54, 680); cfr C.23 q.5 c.21 (Fr 1, 937)    **581/599** Sicut – sepulturam] 1 Comp. 5.6.6 (X 5.7.8; Fr 2, 779-780)    **581/642** Sicut – obtineant] c. 23 in *codd. IComp*

**582/583** cruentas – adiuvatur] cfr C.23 q.5 c.20 (Fr 1, 936-937)  
**593** prohibemus] See K. Pennington, «Anathema, Anathematism», *Encyclopedia of the Bible and Its Reception* 1 (2009), c. 1097-1099

**599/642** De – obtineant] 1 Comp. 5.6.7 (X —)

**582** effugiat] non efficiat COD, refugiat *Leo M epist. 15* (PL 54, 680A)  
**585** supplicium evenire] evenire supplicium COD    **587/588** alii<sup>2</sup> – Paterinos] alii Patrinos (*sic*), alii Publicanos COD    **588** etiam] om. COD

*HeApp IComp Fr*    **589** damnanda] damnata COD | alibi] aliqui COD  
**590** errorem suum] suum errorem COD    **591** consensum suum] suum

consensum COD    **592** et<sup>2</sup> – eorum] eorum et receptores COD  
receptores] receptatores *HeApp Fr*    **594** ipsos – domo] eos in domibus

COD, eos in domo *HeApp* | aut] vel COD *HeApp*    **596** neque] non COD,  
nec *HeApp* | privilegiorum nostrorum] nostrorum privilegiorum COD

**597** neque] nec COD *HeApp* | alia quacumque] aliacumque COD  
**598** pro – fiat] fiat pro eis COD    **599** accipiant] recipient COD, accipiat

*Fr* | etiam] om. COD *HeApp*    **600** et] om. COD | Cotereliis] add. et  
Triaverdinis COD    **601** non] nec COD *HeApp* | aut] nec COD, neque

*HeApp*, non *IComp*

monasteriis deferant, non viduis et pupillis, non pueris aut  
 senibus, nec cuilibet parcant aetati aut sexui, sed more  
 paganorum omnia perdant et vastent, similiter constituimus,  
 605 ut ipsi et qui eos conduxerint vel tenuerint vel foverint per  
 regiones, in quibus taliter debacchantur, in dominicis et aliis  
 diebus solemnibus per ecclesias excommunicati publice  
 nuntientur et eadem omnino sententia et poena cum  
 praedictis haereticis habeantur adstricti nec ad  
 610 communionem recipientur ecclesiae, nisi societate illa  
 pestifera et haeresi abiuratis. Relaxatos autem se noverint a  
 debito fidelitatis seu hominii ac totius obsequii donec in tanta  
 iniquitate permanserint, quicumque illis aliquo pacto tenentur  
 annexi. Principibus autem cunctisque fidelibus in  
 615 remissionem iniungimus peccatorum, ut tantis cladibus  
 viriliter se opponant et contra eos armis tueantur populum  
 Christianum. Confiscentur quoque bona eorum et liberum sit  
 principibus huiusmodi pestilentes homines subicere servituti.  
 Qui autem in vera poenitentia ibi decesserint, et peccatorum  
 620 indulgentiam et fructum mercedis aeternae se non dubitent  
 habituros. Nos etiam de misericordia Dei et beatorum  
 apostolorum Petri et Pauli auctoritate confisi, fidelibus  
 Christianis, qui contra eos arma suscepserint et ad  
 episcoporum sive aliorum praelatorum consilium ad eos  
 625 decertaverint expugnandos, biennium de iniuncta poenitentia  
 relaxamus, aut si longiorem ibi moram habuerint,  
 episcoporum discretioni, quibus huius rei cura fuerit iniuncta,  
 committimus, ut ad eorum arbitrium secundum modum

10

20

---

**612** a debito – hominii] C.15 q.6 c.4 and c.5 (Fr 1, 756)   **619** decesserint]  
 De pen. D.7; De pen. D.3 d.p.c.39 and d.p.c.49 (Fr 1, 1244-1247; 1224,  
 1228)   **625** expugnandos] cfr C.23 q.8 c.7 (Fr 1, 954-955); Bernardus  
 Papiensis glossed the word "consilium" in this canon "Argumentum  
 ecclesiae auctoritati bellum committi posse."   **628/629** secundum –  
 tribuatur] cfr C.26 q.7 c.2 (Fr 1, 1041-1042)

---

**602/603** non<sup>2</sup> – senibus] non senibus et pueris *COD*   **605** ipsi et] *om.*  
*COD*, ipsi *IComp* | et] *om.* *HeApp*   **607** diebus solemnibus] solemnibus  
 diebus *Fr* | excommunicati] *om.* *COD*   **608** nuntientur] denuntientur  
*COD*, Prof. Pennington: I do not understand what the comma means  
*HeApp al.codd.IComp.*   **612** seu] et *COD IComp*   **614** Principibus] Ipsius  
*COD HeApp*   **615** iniungimus peccatorum] peccatorum iniungimus *COD*  
 ut] quod *al.codd.IComp.*   **616** viriliter se] se viriliter *COD*  
**616/617** tueantur – Christianum] populum Christianum tueantur *COD*  
**617** Confiscentur quoque] Confiscenturque *COD* | bona eorum] eorum  
 bona *COD*   **618** pestilentes] *om.* *COD*   **621** habituros] percepturos *COD*  
**624** sive] seu *COD*   **625** decertaverint] certaverint *COD al.codd.IComp.*  
 iniuncta poenitentia iniuncta *COD*

laboris maior eis indulgentia tribuatur. Illos autem, qui  
 admonitioni episcoporum in huiusmodi parere  
 contempserint, a perceptione corporis et sanguinis Domini  
 iubemus fieri alienos. Interim vero eos, qui ardore fidei ad  
 expugnandum eos laborem istum assumpserint, sicut eos qui  
 sepulchrum Domini visitant, sub ecclesiae defensione  
 recipimus et ab universis inquietationibus, tam in rebus quam  
 in personis, statuimus manere securos. Si vero quispiam  
 interim eos molestare praesumpserit, per episcopum loci  
 10 excommunicationis sententia feriatur, et tamdiu sententia ab  
 omnibus observetur, donec et ablata reddantur et de illatis  
 damnis congrue satisfiat. Episcopi vero sive presbyteri, qui  
 talibus fortiter non restiterint, officii sui suspensione  
 multentur, donec misericordiam apostolicae sedis obtineant.

---

**636** statuimus – securos] conc. Lat. I (1123) c. 10; C.3 q.3 d.p.c.4 (Fr 1,  
 510). *Vide supra* p. xxx

**630** parere] parte parere *COD 632/633* ad – eos<sup>1]</sup>] ad eos expugnandum  
*COD 634* Domini] Dominicum *COD 636/637* quispiam interim]  
 quisquam vestrum *COD 637* eos – praesumpserit] praesumpserit eos  
 molestare *COD 638/639* ab – observetur] servetur ab omnibus *COD*,  
 excommunicationis subiaceat *al.codd.1Comp.* **639** observetur] servetur  
*HeApp al.codd.1Comp.* **640** satisfiat] satisficiat *COD HeApp*  
*al.codd.1Comp.*, iterum satisfat *COD*, **satisficiat** — *al.codd.1Comp.*  
**641** suspensione] privatione *COD HeApp pl.codd.1Comp.*